
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.372 Quarta-feira, 14 DE OUTUBRO DE 2020

Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2020/810968 e apresentação do Laudo Médico 
nº 63490
R E S O L V E:
CONCEDER, 179 (cento e setenta e nove) dias de Licença para tratamento 
de Saúde, nos períodos de 12/11/2020 a 10/05/2021 , a servidora LIDIA 
MARIA REIS DE SOUSA ,
CARGO: TÉC. EM GESTÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, Matricula Nº 
54187943/3, lotada na SEASTER.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em 
10 de Outubro de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 589724

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

9º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 48/2012/
SEASTER
Processo nº 2019/579462
Objeto: prorrogação do prazo de vigência por mais 6 (seis) meses
Vigência: 05/04/2020 à 04/10/2020
Data da assinatura: 03/04/2020
Orçamento: 87.101.08.244.1505.8860Fonte: 0107
Fonte: 0186008572
Elemento de despesa: 3390.36
Valor Mensal: R$ 4.420,00
Valor Global: R$ 26.520,00
Contratado: Ivanilde Pantoja Matos e Afonso Rodrigues de Matos
Ordenador: Inocencio Renato Gasparim

Protocolo: 589523

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria n° 947/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° : 2020/806615
RESOLVE:
CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDO ao servidor (A), JUCILEIDE EMA-
NUELLE PEREIRA DE BRITO, cargo Agente de Artes Práticas, CPF nº 
691.528.292-00, matrícula nº 54190957/1, para atender despesas de 
pronto pagamento que não podem ser subordinas ao processo normal de 
aplicação.
87101- 08.422.1505.8402 0107 253.896
3390 39 : DESPESAS
R$ 1200,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
13 de OUTUBRO de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/1 
Portaria n° 948/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° : 2020/810601
RESOLVE:
CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDO ao servidor (A), VALDIVINO ROCHA 
DA SILVA, motorista, CPF. 137.392.982-00, Matrícula 3223639, para aten-
der despesas de pronto pagamento que não podem ser subordinadas ao 
processo normal de aplicação
87101- 08.422.1505.8402 0107 253.896 3390 33 : 
DESPESAS R$ 100,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
13 de OUTUBRO de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/1
Portaria n° 943/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° : 2020/804846
RESOLVE:
CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDO ao servidor (A), CARLOS FELIPE MOTA

BORDALO, MAT. 8084516 para atender despesas de pronto pagamento que 
não podem ser subordinadas ao processo normal de aplicação.
87101- 08.244.1505.8861 0107 233.296 3390 30 : 
DESPESAS R$ 1800,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
09 de OUTUBRO de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/1

Protocolo: 589582

DIÁRIA
.

Portaria nº 952/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2020/800870
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 6 ½ ( SEIS E meia) diárias João Lopes Junior
CPF: 649.251.882-91 na fi nalidade de Realizar assessoramento nos Muni-
cípios de Bujarú/Irituia/Paragominas/PA, no período de 25 a 31/10/2020 
,CUJO MOTORISTA VALDIVINO ROCHA DA SILVA,MAT.5906606 IRA CON-
DUZIR O VEICULO.
Classifi cação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 0139002243 253.896 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
13 de OUTUBRO 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Portaria nº 950/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2020/685721
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 3 ½ ( TRES E meia) diárias WILSON EDUARDO 
MAIA DA COSTA Matrícula: 5946674 Cargo: Gerente, PEDRO LÚCIO SAN-
TA ROSA DA LUZ Matrícula: 55587628 Cargo: Diretor, FRANCY GABRIELA
MARQUES CHAUMONT Matrícula: 80845399 Cargo: Coordenador e VALDI-
VINO ROCHA DA SILVA Matrícula: 3223639 - Cargo: Motorista, para via-
gem de Belém/PA aos municípios de RONDON DO PARÁ E PARAGOMINAS 
/PA, no período de 13/10/2020 à 16/10/2020, com objetivo de realizar 
treinamento nas equipes de Intermediação de mão de obra, Seguro de-
semprego e levantamento de bens patrimoniais.
Classifi cação Orçamentária:
43101- 11.333.1504.8356 0101006357 234.185 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
13 de OUTUBRO 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
Portaria nº 946/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2020/807557
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 1 ½ ( UMA E meia) diárias ESMERINO NERI 
BATISTA FILHO, MAT.569620, SECRETARIO ADJUNTO DE TRABALHO,EM-
PREGO E RENDA; TADEU DE JESUS CARVALHO LOBATO, MAT. 2025183 , 
GERENTE, que se deslocará para a cidade de PARAGOMINAS/PA, no perí-
odo 13/10/2020 A 14/10/2020 com o objetivo de PARCERIA PELO PARÁ 
:AGENDA DO DESENVOLVIMENTO , EMPREGO E RENDA E DISCUTIR AS-
SUNTOS REFERENTES AO PROGRAMA DE 1° OFICIO NO MUNICIPIO DE 
TUCURUI/PA, CUJO MOTORISTA MANOEL JOAQUIM MAUÉS FERREIRA., 
MAT.5938894 FARÁ O DESLOCAMENTO.
Classifi cação Orçamentária:
43101- 11.333.1504.8356 0101006357 234.185 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
22 de SETEMBRO 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
Portaria nº 945/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2020/800339


